

KURJER POZNAŃSKI

wychodzi dwa razy dziennie

w wydaniu porannem i wydaniu wieczornem, — w niedziele i święta tylko wydanie poranne, — natomiast w dni poświęczone tylko wydanie wieczorne

Odpowiedzialni kierownicy działów: kultury i sztuki Witold Noskowski, gospodarczego i giełdowego dr. Marjan Chelminowski, za wszelkie inne działy odpowiada Edmund Rakowski, wszyscy w Poznaniu.

Dyrektor wydawnictwa: Roman Leitgeber

Wydawnictwo Sp. Akc. Drukarnia Polska
w Poznaniu, św. Marcin 70

Redaktor: Bohdan Jarochoński.

Nr. 223

Poznań, czwartek dnia 19 maja 1932

Rok XXVII

Nowy poseł urugwajski

Warszawa, 18. 5. (PAT.) W dniu dzisiejszym o godz. 14 pociągami z Pragi czeskiej przybył do Warszawy nowo mianowany poseł republiki Urugwaju Eliseo Ricardo Gomez. Na dworcu powitali nowego posła dr. Mieczysław Stalmirski, konsul gen. republiki Urugwaju i przedstawiciele M. S. Z. P. Eliseo Ricardo Gomez pochodzi z kół dziennikarskich. Był redaktorem kilku poważniejszych dzienników w Monte Video i współpracował z wielu dziennikami w Ameryce łacińskiej. Swoją karierę dyplomatyczną rozpoczął jako kierownik konsulatu gen. w Berlinie, następnie zaś był konsulem w Wiedniu i Fiume.

Miasta - powiaty

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Dziennik ustaw z 18 bm. ogłasza rozporządzenie Rady Ministrów, na mocy którego miasta Białystok, Bydgoszcz, Częstochowa, Gniezno, Grudziądz, Inowrocław, Kraków, Lublin, Lwów, Łódź, Poznań, Radom, Sosnowiec, Toruń i Wilno tworzą odrębne powiaty miejskie dla celów administracji państwowej. (w)

O umowę zbiorową w górnictwie

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Z powodu wygaśnięcia z dniem 1 czerwca umowy zbiorowej w górnictwie węglowym na Górnym Śląsku pracodawcy nie zamierzają skorzysta z prawa dwutygodniowego wypowiedzenia umowy, wobec czego warunki płac i pracy pozostają niezmiennymi a umowa zachowuje automatycznie moc obowiązującą do 1 września. Równocześnie przedstawiciele pracodawców węglowych przesłali związkowi robotniczym projekt nowych warunków, któreby miały obowiązywać od 1 września. Według tego projektu miałyby nastąpić zmniejszenie deputatów węglowych, skrócenie urlopow i obniżka wynagrodzenia za pracę w godzinach nadliczbowych. Organizacje robotnicze zastrzegły sobie pewien czas na rozpatrzenie projektu. (w)

Władze sowieckie zabierają przesyłki pieniężne

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Stwierdzono zostało, że przesyłki żywnościowe, wysyłane przez osoby prywatne z terenu Mołodeczna do Sowietów pod adresem swych krewnych, nie są przyjmowane przez władze sowieckie, ale odsyłane z powrotem wysyłającym. Adresaci proszą swoich krewnych w Polsce, ażeby zamiast przesyłek żywnościowych wysyłać im pieniądze w dolarach amerykańskich. Niedawno jednak niejaka Elżbieta Fnitkova, teściowa b. posła Taraszkiewicza, wysłała pocztą 100 dolarów do brata, zamieszkałego w Sowietach, a brat ów odpisał, że pieniędzy tych nie otrzymał, tylko jako ekwiwalent władze sowieckie wydały mu kartę żywnościową. (w)

Premjer angielski opuścił klinikę

Londyn, 18. 5. (PAT.) Mac Donald opuścił dziś klinikę i wieczorem udaje się na wypoczynek do Szkocji. Zapytany przez dziennikarzy premjer oświadczył, że w czasie pobytu swego w Szkocji powstrzyma się od zbyt uciążliwej pracy, zabiera jednak swego sekretarza. Świat nie pozwala nam zbyt długo pozostawać w spokoju — zakończył premjer.



W Marsylii, jak już donosiliśmy, Hiszpan Manzanares czynnie znieważał b. króla Alfonsa, który wracał z Malty. Na zdjęciu widzimy napastnika, aresztowanego tuż po zajściu.

Rozgoryczenie wśród urzędników z powodu zapowiedzianej obniżki poborów

Ostry protest naczelnego komitetu pracowników państwowych, kolejowych i komunalnych

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Naczelnik komitetu pracowników państwowych, kolejowych i komunalnych wydał ostrą odezwę, protestującą przeciwko obniżce poborów urzędniczych. Odezwą przypomina, że w ciągu ostatniego roku pracownicy na rzecz państwa ponieśli następujące ofiary: Zniżkę 15-procentową poborów, 20-procentową zniżkę dodatku stołecznego i kresowego, podwyższony podatek dochodowy, podwyższone o 5 procent składki emerytalne, utrata podwyżki wskutek zamknięcia szpitala, utrata najważniejszej części pomocy lekarskiej. Niektóre kategorie pracowników kolejowych na

provincji łącznie z t. zw. „świętówkami” straciły wskutek tego 40 procent poborów, a w Warszawie 60 procent. Obciążono w ten sposób pracowników państwowych do wysokości 300 milionów zł na przeciąg jednego roku budżetowego. Równocześnie z podwyższeniem składek emerytalnych odjęto pracownikom państwowym prawa do emerytury wedle pierwotnych zasad ustawowych. (w)

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Premier Prystor przyjechał we środę do Warszawy. Decyzje w aktualnych sprawach, zwłaszcza w urzędniczych, mają być podjęte w dniach najbliższych. (w)

Z Rady Ligi Narodów

Skargi Polaków w Niemczech odłożone do sesji wrześniowej
Sprawa księcia pszczyńskiego

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Sekretarz generalny Ligi Narodów Eric Drummond zawiadomił w środę członków Rady, że dwie skargi Związku Polaków w Niemczech, dotyczące przesładowań narodowościowych i szkolnych ludności polskiej przez władze niemieckie, będą musiały spaść z porządku obrad bieżącej sesji. Sekretarz tłumaczy ten fakt niemożliwością przetłumaczenia na język angielski i francuski licznych dokumentów, przedstawionych przez rząd niemiecki w jednej z tych spraw. Wyjaśnienia rządu niemieckiego obejmują 150 stron druku. Personalnie był w stanie na bieżącą sesję przygotować tłumaczeń.

Czem zaprzętają Radę Ligi Narodów Niemcy

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) — Na środowym posiedzeniu Rady Ligi Narodów w Genewie były rozpatrywane skargi zgłaszane przez przywódców niemieckich na Górnym Śląsku. W pierwszej ławie łóż dla publiczności zasiadł autor i zawodowy pisarz wszystkich skarg, były poseł na Sejm polski, podpułkownik armji niemieckiej Graebe.

Skargi niemieckie referował przedstawiciel japoński, ambasador Nagaoka, który po posiedzeniu zwierzał się w kulisach, że z jak śmiesznymi sprawami

W drugiej sprawie, dotyczącej również Związku Polaków w Niemczech, rząd niemiecki nie nadesłał dotychczas jeszcze swoich wyjaśnień, a przysługujący mu termin w udzieleniu takiej odpowiedzi jeszcze nie minął.

Rada Ligi Narodów zdecydowała rozpatrzyć skargę Polaków w Niemczech na sesji wrześniowej. (w)

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) Z Genewy donoszą, że na posiedzeniu Rady Ligi Narodów ambasador japoński Nagaoka zawiadomił członków Rady, iż rząd niemiecki wycofał pismo ze skargą księcia pszczyńskiego i skierował skargę do międzynarodowego trybunału sprawiedliwości w Hadze. (w)

w ciągu wieloletniej swojej kariery dyplomatycznej nie miał jeszcze do czynienia. Otóż niejaka Franciszka Semkalla z Mysłowic skarży rząd polski, że wstrzymał wypłatę renty inwalidzkiej. Mąż jej zginął w armji niemieckiej. Rząd polski wypłacał jej rentę inwalidzką, ale wstrzymał ją przed paru laty w myśl obowiązujących przepisów niemieckich na Śląsku, gdyż syn Semkalli doszedł do pełnoletności i zaczął zarabiać na utrzymanie matki.

Rada uznała, że rząd polski postąpił

ślusznie i że sprawa Semkalli nie nadaje się na rozprawę.

Drugą sprawę wniósł niejaki Johann Mokros z Lublińca, który był za czasów niemieckich badaczem mięsa, t. j. szukał przez mikroskop w mięsie, przeznaczonym do sprzedaży, trychin. Mokros, który wykonywał swoje funkcje do ukończenia 72 lat życia, wskutek ślepoty dalej pracować nie mógł. Władze polskie wskutek tego rozwiązały z nim umowę. Mokros skierował skargę do Ligi, która jeszcze przed dwoma laty uznała, że sprawa nie nadaje się do rozpatrywania i odesłała ją do trybunału w Bytomiu, który rozpatrzył sprawę i stwierdził, że postępowanie polskich władz administracyjnych było słuszne. Ale przewodzący polityczni skierowali rzecz po raz wtóry do Ligi Narodów, a ambasador Nagaoka zaproponował, ażeby Rada raz na zawsze uznała ją za zlikwidowaną. (w)

Głos Ojca św.

Rzym, 18. 5. (Tel. wł.) W nowej encyklice papieskiej, nadanej w kilku językach przez radjostację watykańską, stwierdza Ojciec św., że podnosi ponownie głos, aby zjednoczyć wszystkich ludzi dobrej woli w celu przeciwstawienia się złu, które przytłacza ludzkość, i temu, co ludzkości zagraża. Ojciec św. widzi korzenie dzisiejszego stanu rzeczy w bezprzykładnej pogoni za dobrami doczesnymi. W międzyczasie partje wywrotowe, korzystając z panującej biedy, coraz śmiej gloszą swe hasła bezbożności i nienawiści do religji Chrystusowej. W przeszłości bezbożnicy stali osamotnieni wśród mas, dziś natomiast są silnie złączeni w dobrze zorganizowane armje.

Ojciec św. nawołuje wszystkie narody do wyzbycia się niskiego samolubstwa i zjednoczenia wszystkich sił w jednolitym froncie do walki o lepsze jutro.

Upaństwowienie kolei Rawicz—Kobylin

Warszawa, 19. 5. (Tel. wł.) — W zarząd kolei państwowych do poznańskiej dyrekcji kolejowej została włączona kolej prywatna Rawicz—Kobylin. (w)

„Dom Menandra” w Pompei

(Od własnego korespondenta).

Neapol, w maju.

W pogrzebanem przed osmnastu zgorą wiekami przez straszliwy wybuch Wezuwiusza mieście rzymskim Pompei uczeni dokonują nieustannie odkryć wykopaliskowych, które umożliwiają nam coraz lepszy wgląd w życie ówczesnych Rzymian i pozwalają na niemal wierne odtworzenie obrazu ich cywilizacji i kultury.

I tak kilka lat temu wydobyto tam z pod lawy i popiołu t. zw. „Dom Menandra”, wspaniałą ongiś willę patrycjusza rzymskiego tegoż nazwiska. Od tego czasu pracowano usilnie nad całkowitem jej zrekonstruowaniem, podparto mury, postawiono złamane kolumny w perystylu odrestaurowano ostrożnie freski. Obecnie „Dom Menandra” wygląda tak, jak wyglądał przed wybuchem Wezuwiusza. Gdyby mieszkańcy jego przypadkiem zmarłych wstali, stwierdziliby z pewnością, że piękny ich dom wcale się nie zmienił.

Podczas prac wykopaliskowych wielokrotnie znajdowano grupy szkieletów, w pobliżu których leżały ozdoby i precjoz. Czyniąc badania nad położeniem

